
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 августа 2024 г. № 405 

 
Об изменении решения Берестовицкого 
районного исполнительного комитета от 
30 апреля 2021 г. № 187 

 

На основании части третьей пункта 1 статьи 791 Бюджетного кодекса 

Республики Беларусь Берестовицкий районный исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Приложение к решению Берестовицкого районного 

исполнительного комитета от 30 апреля 2021 г. № 187 «Об 

администраторах доходов бюджета» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Д.Р.Кадргулов 



Приложение 

к решению 
Берестовицкого районного 
исполнительного комитета 

30.04.2021 № 187 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
исполнительного комитета 

16.08.2024 № 405) 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 
администраторов доходов бюджета и 
закрепленных за ними источников 
доходов районного бюджета 
 

Наименование 
администратора 

доходов бюджета 

Раздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Подраздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Закрепленные за администратором доходов бюджета источники 
доходов районного бюджета 

Группа 
бухгалтерского учета 
и отчетности 
райисполкома 

46 08 доходы, поступающие в возмещение расходов ссудодателя 
(арендодателя) от государственных органов и организаций, 
местных исполнительных и распорядительных органов, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которым 
недвижимое имущество передано в безвозмездное пользование или 
аренду 

46 30 прочие доходы, поступающие в счет компенсации расходов 
государства 



2 

Наименование 
администратора 

доходов бюджета 

Раздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Подраздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Закрепленные за администратором доходов бюджета источники 
доходов районного бюджета 

Отдел экономики 
райисполкома 

41 02 поступления средств (части средств), полученных от сдачи в 
аренду недвижимого и движимого имущества, имущества военного 
назначения, закрепленных на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления за юридическими лицами 

46 16 доходы, поступающие в возмещение расходов, связанных с 
организацией (подготовкой) и проведением аукционов и конкурсов 
по продаже имущества, аукционов по продаже права заключения 
договоров аренды капитальных строений (зданий, сооружений), 
изолированных помещений, машино-мест, их частей, находящихся 
в государственной собственности, отводом и государственной 
регистрацией создания земельных участков 

47 06 доходы от отчуждения организациями (за исключением 
бюджетных) в процессе хозяйственной деятельности имущества, 
находящегося в государственной собственности 

47 07 доходы от отчуждения бюджетными организациями имущества 

Отдел 
землеустройства 
райисполкома 

40 02 плата за право аренды земельных участков 

49 01 доходы от продажи земельных участков в частную собственность 
гражданам 

49 02 доходы от продажи земельных участков в частную собственность 
негосударственным юридическим лицам, собственность 
иностранным государствам, международным организациям 



3 

Наименование 
администратора 

доходов бюджета 

Раздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Подраздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Закрепленные за администратором доходов бюджета источники 
доходов районного бюджета 

Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства, 
архитектуры и 
строительства 
райисполкома 

46 14 средства, поступающие в счет возмещения затрат на строительство, 
в том числе проектирование, объектов распределительной 
инженерной и транспортной инфраструктуры к земельным 
участкам, предоставленным для строительства многоквартирных 
жилых домов, одноквартирных, блокированных жилых домов в 
районах (кварталах) индивидуальной жилой застройки, 
строительства иных объектов на территории застройки 

47 01 доходы от приватизации (продажи) жилых помещений 
государственного жилищного фонда 

55 18 поступления средств в счет компенсационных выплат стоимости 
удаляемых, пересаживаемых объектов растительного мира 

55 19 плата в соответствии с договором на размещение средства 
наружной рекламы 

Управление 
сельского хозяйства 
и продовольствия 
райисполкома 

40 04 арендная плата за рыболовные угодья, поверхностные водные 
объекты (их части) 

40 05 средства, полученные при проведении торгов 

40 06 арендная плата за предоставление участка лесного фонда в аренду 
для создания вольера для передержки или охотничьего вольера 

41 04 поступления от производителей сельскохозяйственной продукции 
за пользование техникой, полученной на условиях долгосрочной 
(финансовой) аренды (лизинга) 



4 

Наименование 
администратора 

доходов бюджета 

Раздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Подраздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Закрепленные за администратором доходов бюджета источники 
доходов районного бюджета 

Финансовый отдел 
райисполкома 

38 01 проценты, уплачиваемые банками за пользование денежными 
средствами республиканского и местных бюджетов 

38 02 проценты за пользование бюджетными займами, бюджетными 
кредитами, а также по обязательствам перед бюджетом по 
договорам уступки требования и по исполненным гарантиям 
Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и 
распорядительных органов 

43 03 плата за предоставление гарантий Правительства Республики 
Беларусь и местных исполнительных и распорядительных органов 
по кредитам банков Республики Беларусь 

55 14 поступления по пеням, начисленным за несвоевременный возврат 
бюджетных займов, бюджетных ссуд, бюджетных кредитов, по 
обязательствам перед бюджетом по договорам уступки требования 
и по исполненным гарантиям Правительства Республики Беларусь, 
местных исполнительных и распорядительных органов 

55 28 средства, поступающие от взыскания (добровольной уплаты) 
денежных средств в соответствии с исполнительными 
документами, взыскателями по которым выступают местные 
финансовые органы, финансовые органы администраций районов 



5 

Наименование 
администратора 

доходов бюджета 

Раздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Подраздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Закрепленные за администратором доходов бюджета источники 
доходов районного бюджета 

Государственное 
учреждение 
«Берестовицкий 
межотраслевой центр 
по обеспечению 
деятельности 
бюджетных 
организаций» 

41 02 поступления средств (части средств), полученных от сдачи в 
аренду недвижимого и движимого имущества, имущества военного 
назначения, закрепленных на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления за юридическими лицами 

46 03 плата за питание детей, получающих дошкольное образование, 
специальное образование на уровне дошкольного образования 

46 05 доходы, поступающие в порядке возмещения расходов по 
содержанию граждан, находящихся на государственном 
обеспечении 

46 07 плата за получение дополнительного образования детей и 
молодежи в государственных детских школах искусств 

46 08 доходы, поступающие в возмещение расходов ссудодателя 
(арендодателя) от государственных органов и организаций, 
местных исполнительных и распорядительных органов, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которым 
недвижимое имущество передано в безвозмездное пользование или 
аренду 

46 12 плата за питание обучающихся, получающих общее среднее, 
специальное образование на уровне общего среднего образования 

46 15 плата за питание педагогических и иных работников учреждений 
образования 

46 30 прочие доходы, поступающие в счет компенсации расходов 



6 

Наименование 
администратора 

доходов бюджета 

Раздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Подраздел 
классификаци

и доходов 
бюджета 

Закрепленные за администратором доходов бюджета источники 
доходов районного бюджета 

государства 

Учреждение 
здравоохранения 
«Берестовицкая 
центральная 
районная больница» 

41 02 поступления средств (части средств), полученных от сдачи в 
аренду недвижимого и движимого имущества, имущества военного 
назначения,закрепленных на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления за юридическими лицами 

46 08 доходы, поступающие в возмещение расходов ссудодателя 
(арендодателя) от государственных органов и организаций, 
местных исполнительных и распорядительных органов, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которым 
недвижимое имущество передано в безвозмездное пользование или 
аренду 

46 30 прочие доходы, поступающие в счет компенсации расходов 
государства 

 


